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EUROOPA EESSÕNA 

ISO 20553:2006 teksti on koostanud ISO (International Organization for Standardization) tehniline 
komitee ISO/TC 85 „Nuclear energy, nuclear technologies, and radiological protection“ ja standardina  
EN ISO 20553:2017 üle võtnud tehniline komitee CEN/TC 430 „Nuclear energy, nuclear technologies, and 
radiological protection“, mille sekretariaati haldab AFNOR. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2018. a aprilliks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2018. a aprilliks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

CEN-CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, endine Jugoslaavia 
Makedoonia Vabariik, Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, 
Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, 
Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 20553:2006 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina EN ISO 20553:2017. 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt 
tegelevad rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised ja 
riiklikud organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates 
küsimustes teeb ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Rahvusvaheline standard on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud reeglite kohaselt. 

Tehniliste komiteede põhiülesanne on rahvusvaheliste standardite koostamine. Tehnilistes komiteedes 
vastuvõetud rahvusvahelised standardikavandid saadetakse hääletamiseks rahvuslikele 
liikmesorganisatsioonidele. Avaldamine rahvusvahelise standardina nõuab, et hääletusel osalenud 
rahvuslikest liikmesorganisatsioonidest kiidaks selle heaks vähemalt 75 %.  

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest.  

ISO 20553 on koostanud tehnilise komitee ISO/TC 85 „Nuclear energy“ alamkomitee SC 2 „Radiation 
protection“. 
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SISSEJUHATUS  

Töö käigus võivad isikud töötada radioaktiivsete materjalidega, mis teatud tingimustel võivad kehasse 
sattuda. Töötajate kaitsmine sisestatud radionukliidide ohtude eest nõuab võimaliku ja/või tegeliku 
omastamise ja kiirituse kvantifitseerimist. Selleks vajalike meetmete ja programmide valimine nõuab 
otsuseid mõõtmiste ja doosi hindamise meetodite, tehnikate, sageduste jms kohta. Kriteeriumid, mis 
võimaldavad hinnata sellise seireprogrammi vajalikkust või seiremeetodite ja -sageduste valikut, sõltuvad 
tavaliselt õigusaktidest, kiirguskaitse programmi eesmärgist, radionukliidide võimaliku omastamise 
tõenäosusest ning käideldavate materjalide omadustest. 

See rahvusvaheline standard annab juhiseid otsustamaks, kas seireprogramm on vajalik ja kuidas see 
peaks kavandatud olema. Standardi eesmärk on optimeerida jõupingutusi sellise seireprogrammi jaoks, 
mis on kooskõlas õigusaktidest tulenevate nõuete ja kiirguskaitse programmi eesmärgiga. Selle 
rahvusvahelise standardi väljatöötamisel on arvesse võetud rahvusvaheliste eksperdiorganite soovitusi ja 
rahvusvahelisi kogemusi nende soovituste praktilisel rakendamisel kiirguskaitse programmides. Standardi 
kohaldamine hõlbustab teabevahetust ametiasutuste, järelevalveasutuste ja tööandjate vahel. 
Rahvusvaheline standard ei asenda õigusaktidest tulenevaid nõudeid. 

Rahvusvahelises standardis kasutatakse nõude tähistamiseks sõna „peab“ ning sellest kõrvalekaldumine 
pole lubatud. Soovituse tähistamiseks kasutatakse sõna „peaks“, millest kõrvalekaldumine on lubatud 
põhjendatuse korral. Sõna „võib“ kasutatakse nõusoleku tähistamiseks. 

See dokum
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1 KÄSITLUSALA 

Selles rahvusvahelises standardis täpsustatakse miinimumnõuded radioaktiivse materjaliga sisemise 
saastumise ohuga kokku puutuvate töötajate seireks ette nähtud professionaalsete programmide 
ülesehituseks ning kehtestatakse põhimõtted ühilduvate eesmärkide ja seireprogrammide nõuete 
väljatöötamiseks. 

See rahvusvaheline standard käsitleb 

a) seire ja seireprogrammide eesmärke; 

b) seireprogrammide eri kategooriate kirjeldust; 

c) seireprogrammide läbiviimise kvantitatiivseid kriteeriume; 

d) sobivaid seiremeetodeid ja nende valiku kriteeriume; 

e) seireprogrammi ülesehituseks kogutavat teavet; 

f) seireprogrammide üldnõudeid (nt tuvastuspiirid, lubatud määramatused); 

g) mõõtmiste sagedusi; 

h) erijuhtumeid; 

i) kvaliteedi tagamist; ja 

j) dokumentatsiooni, aruandlust, registripidamist. 

See rahvusvaheline standard ei käsitle 

— radooni ja selle radioaktiivsete lagunemissaaduste kiirituse jälgimist; 

— mõõtmismeetodite ja -tehnikate üksikasjalikke kirjeldusi; 

— in vivo mõõtmiste ja in vitro analüüside üksikasjalikke protseduure; 

— seiretulemuste tõlgendamist dooside puhul; 

— biokineetilisi andmeid ja matemaatilisi mudeleid mõõdetud aktiivsuste ümberarvestamiseks 
neeldumis-, ekvivalent- ja efektiivdoosiks; või 

— kiirituse või omastamise põhjuste või mõjude uurimist. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata 
viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 5725-1:1994. Accuracy (trueness and precision) of measurement methods and results — Part 1: 
General principles and definitions 

ISO 12790-1:2001. Radiation protection — Performance criteria for radiobioassay — Part 1: General 
principles 

BIPM/IEC/IFCC/ISO/IUPAC/IUPAP/OIML. International vocabulary of basic and general terms in 
metrology (VIM), 1993 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardites ISO 5725-1, ISO 12790-1 ja „International vocabulary of 
basic and general terms in metrology (VIM)“ ning allpool esitatud termineid ja määratlusi. 
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